PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2096/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Educação visando eliminar o problema de pombos na

EMEF Professor Sílvio Silveira Mello Filho, localizada no Jardim Santa Maria.

CONSIDERANDO que fomos informados por meio do Ofício nº 478/2023-

GAB/SME, de 18 de outubro de 2023, que os serviços de fechamento com tela adequada

(galinheiro) em parte do teto da quadra, “seriam incluídos nas solicitações da ata de

Registro de Preço encaminhado à Unidade de Licitações e que então seriam emitidos os

pedidos assim que o contrato estivesse vigente”;

CONSIDERANDO que o Ofício nº 305/2024-GAB/SME, de 23/07/2024,

informou que o pregão eletrônico 208/2023 foi impugnado, voltando a ter sequência

apenas em 2024, retirando do processo o item “pombos”; e

CONSIDERANDO que no momento está sendo elaborado um estudo

técnico preliminar visando licitar de forma específica as instalações de barreiras físicas

para controle dos pombos nos prédios públicos da Educação;

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Educação, EM REFORÇO ÀS

INDICAÇÕES 2920/2023 E 1993/2024, visando solucionar de maneira

emergencial/provisória o problema de pombos na EMEF Professor Sílvio Silveira Mello

Filho, localizada no Jardim Santa Maria.

Segundo relatos de pais e usuários, a quadra de esportes está repleta de

fezes ressecadas dos pombos que, espalhadas pelo vento, podem ser inaladas e causar

doenças. Contaram ainda que, no horário do handebol, por exemplo, as técnicas ficam

limpando a quadra enquanto o treino acontece. Noutro dia, uma das crianças deixou

saquinho de salgadinho aberto e um pombo fez cocô dentro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2096/2024 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 2096/2024 - Vereadora Maria Amélia - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 2096/2024 - Vereadora Maria Amélia - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S